



Handlingsplan mod afskovning

September
2021

Indsatser for at beskytte og genoprette verdens skove og fremme ansvarlige og afskovningsfri værdikæder for landbrugsråvarer.

Verdens skovareal falder fortsat, og resolut handling er påkrævet for at stoppe tabet og vende udviklingen. Nogle af de landbrugsråvarer Danmark importerer til produktion af fødevarer og andre forbrugsprodukter kan bidrage til global afskovning. Med handlingsplanen sætter regeringen en række aktiviteter i gang for at den danske import af landbrugsråvarer¹ bliver ansvarlig og afskovningsfri.

I første omgang retter vi fokus mod soja og palmeolie. Det er de råvarer, som bidrager mest til den afskovning, der er forbundet med Danmarks import af landbrugsråvarer. Fra 2023 vil vi igangsætte initiativer, så også andre landbrugsråvarer såsom kaffe, kakao, naturgummi og oksekød kan blive omfattet af handlingsplanen.

Handlingsplanen leverer på regeringens grønne ambitioner, både nationalt, europæisk og globalt, og visionen er, at *Danmark og danske aktører bidrager aktivt til at beskytte og genoprette verdens skove. Målet er at anvende 100 pct. ansvarlige og afskovningsfri importerede råvarer, senest i 2025. Det sker ved, at råvarer og værdikæder er dokumenteret ansvarlige og afskovningsfri. Afhængigheden af import af proteiner reduceres ved, at dansk selvforsyning med bæredygtige alternativer øges.*

EU-Kommissionen om skovrydning og skovforringelse:

Kommissionen forventes omkring årsskiftet at fremlægge forslag til en række tiltag, der kan forhindre den afskovning, lovlige såvel som ulovlige, der i dag er forbundet med import af landbrugsråvarer. Kommissionen har anbefalet medlemslandene at udarbejde og gennemføre nationale handlingsplaner. Regeringen lever med denne handlingsplan mod afskovning op til Kommissionens anbefaling.

Københavns Universitet (KU) vurderer, at udledninger forbundet med Danmarks import af soja og palmeolie svarer til over syv millioner tons CO₂ ækvivalenter årligt. KU vurderer, at emissionerne kan mere end halveres, hvis det sikres, at produktionen er afskovningsfri. Udledninger uden for Danmarks grænser medregnes ikke i det danske klimaregnskab, men bør opgøres i de lande, hvor udledningen finder sted. Regeringen anerkender dog et ansvar for de globale udledninger, hvorfor der redegøres for udledninger for Danmarks forbrug, herunder udledninger knyttet til afskovning (skovrydning) i forbindelse med den årlige Globale Af-rapportering, der offentliggøres i april.

Handlingsplan mod afskovning er udarbejdet i et tværministerielt samarbejde mellem Miljøministeriet, Erhvervsministeriet, Udenrigsministeriet, Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet samt Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri. Erhvervsorganisationer, virksomheder og civilsamfundsorganisationer er blevet hørt undervejs.

¹ Landbrugsråvarer til energiformål indgår ikke i handlingsplanen, men omfattes af bæredygtighedskriterier jf. Klimaaf-tale for energi og industri mv. af 22. juni 2020 og aftale om Grøn vejtransport, december 2020.

Oversigt over initiativer

Nationale initiativer

Afskovningsfri grønne offentlige indkøb

Aktiv støtte til frivillige indsatser, der fremmer ansvarlige og afskovningsfri værdikæder

Kommunikation om afskovning

Global afrapportering om Danmarks påvirkning af det globale klima

Støtte op om bedre viden på området, bl.a. via den forskningsbaserede myndighedsbehandling

Fremme udviklingen af bæredygtige proteiner, der reducerer afhængigheden af import

Løbende inddragelse af interessenter og monitorering af handlingsplanen

Samarbejde med den finansielle sektor om, hvordan ansvarlige og afskovningsfrie værdikæder bedst kan understøttes

Europæiske initiativer

Regeringen arbejder for fælles tiltag på EU-niveau, der effektivt hindrer afskovning forbundet med importen af landbrugsråvarer til EU, og fremmer ansvarlige og afskovningsfrie værdikæder

Regeringen bidrager aktivt til EU-Kommissionens arbejde med de kommende lovforslag om due diligence og minimering af afskovning fra produkter uden for EU

Danmark arbejder for at fremme bæredygtighed i EU's handelsaftaler

Danmark deltager aktivt i Amsterdam Partnerskabet om at fremme ansvarlige og afskovningsfrie værdikæder for landbrugsråvarer

Regeringen deltager aktivt i Nordisk Ministerråd og drøfter udfordringer og løsninger relateret til global afskovning

Globale initiativer

Regeringen arbejder for, at afskovningsproblematikken løftes og kommer højt på dagsordenen i multilaterale fora

Danmark indgår i dialog med væsentlige forbruger- og producentlande med henblik på at understøtte tiltag til bekæmpelse af afskovning

Dansk udviklingsbistand bidrager til at fremme bæredygtige værdikæder og indsatser mod afskovning-